GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DA FAZENDA

SUPERINTENDENCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTABIL - UNICON
GERENCIA DE CONSOLIDACAO CONTABIL - GECON

ESTADO DO PIAUI

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2012 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN n° 407/2011 e Resolucdes TCE-Pi R$ 1,00
SALDO
DIVIDA FISCAL LIQUIDA Em 31/Dez/2011 Em 28/fev/2012 Em 30/abr/2012
(a) (b) (c)

DIVIDA CONSOLIDADA (I) 3.231.898.613,84 3.099.607.106,20 3.008.443.357,97
DEDUCOES (II) 364.398.762,31 404.458.193,06 454.272.640,83

Disponibilidade de Caixa Bruta 778.404.743,34 952.001.836,32 1.011.355.615,57

Demais Haveres Financeiros 0,00 116.130.936,02 165.633.444,03

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios) 414.005.981,03 663.674.579,28 722.716.418,77
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (II) = (I - II) 2.867.499.851,53 2.695.148.913,14 2.554.170.717,14
RECEITA DE PRIVATIZACOES (IV) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 1.124.644.846,50 1.186.009.403,53 1.138.919.480,04
DIVIDA FISCAL LIQUIDA ( V1) =(II + IV - V) 1.742.855.005,03 1.509.139.509,61 1.415.251.237,10

PERIODO DE REFERENCIA
RESULTADO NOMINAL No Bimestre Até o Bimestre
(c-b) (c-a)
VALOR (93.888.272,51) (327.603.767,93)
DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCICIO DE REFERENCIA | 310.000,00
REGIME PREVIDENCIARIO
DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA SALDO
Em 31/Dez/2011 Em 28/fev/2012 Em 30/abr/2012

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (VII)
Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUCOES (VIII)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados
DIVIDA CONSOLID. LIQUIDA PREVIDENC ( IX ) =( VII - VIII)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

18.653.308.548,82
18.653.308.548,82
0,00

0,00
48.551.169,65
8.274.885,07
0,00
101.403.051,16
18.653.308.548,82
0,00

18.653.308.548,82
18.653.308.548,82
0,00

0,00
111.654.408,76
24.466.315,62
0,00
205.654.718,25
18.653.308.548,82
0,00

18.653.308.548,82
18.653.308.548,82
0,00

0,00
99.514.374,04
32.136.295,15
0,00
193.189.625,38
18.653.308.548,82
0,00

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA (XI = IX - X)

18.653.308.548,82

18.653.308.548,82

18.653.308.548,82

FONTE: SIAFEM, GEDIP - Geréncia da Divida Piblica (Divida Consolidada Liquida) e LDO

Wilson Nunes Martins
Governador do Estado do Piaui

Antonio Silvano Alencar de Almeida

Secretério da Fazenda

1de1

Deusarina Batista dos Santos

Contadora
CRC 2699 - PI



