

## ESTADO DO PIAUÍ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO DE 2012 / BIMESTRE: MARÇO-ABRIL

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 407/2011 e Resoluções TCE-Pi

R\$ 1,00

	SALDO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	Em 31/Dez/2011	Em 28/fev/2012	Em 30/abr/2012	
	(a)	(b)	(c)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.231.898.613,84	3.099.607.106,20	3.008.443.357,97	
DEDUÇÕES (II)	364.398.762,31	404.458.193,06	454.272.640,83	
Disponibilidade de Caixa Bruta	778.404.743,34	952.001.836,32	1.011.355.615,57	
Demais Haveres Financeiros	0,00	116.130.936,02	165.633.444,03	
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	414.005.981,03	663.674.579,28	722.716.418,77	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.867.499.851,53	2.695.148.913,14	2.554.170.717,14	
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	1.124.644.846,50	1.186.009.403,53	1.138.919.480,04	
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.742.855.005,03	1.509.139.509,61	1.415.251.237,10	

	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
RESULTADO NOMINAL	No Bimestre	Até o Bimestre	
	(c-b)	(c-a)	
VALOR	(93.888.272,51)	(327.603.767,93)	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		310.000,00

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO			
	Em 31/Dez/2011	Em 28/fev/2012	Em 30/abr/2012	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	
Passivo Atuarial	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00	
Disponibilidade de Caixa Bruta	48.551.169,65	111.654.408,76	99.514.374,04	
Investimentos	8.274.885,07	24.466.315,62	32.136.295,15	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados	101.403.051,16	205.654.718,25	193.189.625,38	
DÍVIDA CONSOLID. LÍQUIDA PREVIDENC ( IX ) =( VII - VIII)	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI = IX - X)	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	18.653.308.548,82	

FONTE: SIAFEM, GEDIP - Gerência da Dívida Pública (Dívida Consolidada Líquida) e LDO

**Wilson Nunes Martins**Governador do Estado do Piauí

Antônio Silvano Alencar de Almeida Secretário da Fazenda Deusarina Batista dos Santos Contadora CRC 2699 - PI